РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА  МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от   30 марта 2023 г.	                                   №  31                                        с. Макарово

О проекте решения «О внесении изменений в Устав Макаровского  муниципального образования» и назначении публичных слушаний по проекту решения

В целях приведения Устава Макаровского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Макаровского  муниципального образования, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Макаровском сельском поселении, утвержденным решением Думы Макаровского сельского поселения № 78 от 09.09.2020, Дума Макаровского сельского поселения  РЕШИЛА:

 1. Принять к рассмотрению проект решения «О внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования» (Приложение № 1).
2. Назначить публичные слушания на 14 апреля 2023 года с 09.30 часов до 10.00 часов по обсуждению проекта решения Думы Макаровского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования» в форме слушаний в органе местного самоуправления: расположенного по адресу: с. Макарово, улица Советская, 40
3.Опубликовать настоящее решение периодическом печатном издании «Информационный  Вестник Макаровского сельского поселения»
4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль по исполнению настоящего  решения оставляю за собой.

Председатель Думы,
Глава Макаровского сельского поселения                                        О.В.Ярыгина

Приложение к
решению  Думы Макаровского сельского поселения
от «30»   марта  2023 года № 31
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
МАКАРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №
__.__.2023                                                                                                        с. Макарово

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Дума Макаровского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Макаровского муниципального образования следующие изменения:
1.1. Статья 10. Местный референдум
1.1.1. Абзац 3 части 3 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«В случае принятия Думой сельского поселения решения о соответствии требованиям федеральных законов вопроса, выносимого на местный референдум, избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума, регистрирует инициативную группу по проведению местного референдума, выдает ей регистрационное свидетельство и сообщает об этом в средства массовой информации»;
1.2. Статья 31. Полномочия Думы сельского поселения
1.2.1. пункт «г» части 2 статьи 31 исключить
1.3. Статья 38. Администрация сельского поселения
1.3.1. Часть 4 статьи 38 дополнить пунктом 15.1:
«15.1) осуществление полномочий в части мобилизационной подготовки и мобилизации в соответствии со статьёй 8 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации от 26.02.1997 № 31-ФЗ»;
1.3.2.в пункте16 части 4 статьи 38 слова «Избирательной комиссии сельского поселения» исключить
1.4. Статья 42. Избирательная комиссия Макаровского муниципального образования
1.4.1. Статью 42 признать утратившей силу;
1.5. Статья 49. Правовые акты Избирательной комиссии сельского поселения
1.5.1. Статью 49 признать утратившей силу;
1.6. Статья 51. Муниципальная служба
1.6.1. в части 3 статьи 51 слова «, Избирательной комиссии Макаровского муниципального образования» исключить
1.7. Статья 52. Должности муниципальной службой
1.7.1. Статью 52 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в администрации Поселения, которая образуется с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий Главы Поселения, Думы Поселения, администрации Поселения.
2. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Иркутской области, утверждаемым законом Иркутской области.
3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Иркутской области.».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Макаровского муниципального образования на государственную регистрацию  в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Макаровского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Макаровского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Макаровского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения»

Глава Макаровского МО                                                            О.В.Ярыгина